
1
www.salasnovads.lv

Cien. lasītāj!
Februāris, pēdējais ziemas mēnesis, ir pagājis. Ir pienācis marts. 

Un, kaut arī joprojām neatkāpjas lielās sniega kupenas, arvien biežāk 
daba mūs lutina ar saulainām dienām un siltāku laiku. Vietām pama-
nāmi jau atplaukušie pūpoli. Viss vēsta par pavasara tuvošanos. 

Kaut arī februāris bija gada īsākais mēnesis, tas pagāja ar dau-
dziem kultūras pasākumiem, no kuriem daudzi bija veltīti Valentīna 
dienai – koncerti, balles. Atmiņā ir palikuši vēl pavisam nesenie tautas 
deju kolektīvu sadancošanās vakari. Tika pavērtas iespējas ne tikai 
kultūras pasākumu apmeklēšanā, jo pagājušajā mēnesī bija iespēja 
piedalīties gan Projektu nedēļas pasākumos, gan piedalīties Ēnu die-
nās, kur jauniešiem bija iespēja vairāk uzzināt par sev interesējošām 
profesijām.

Vairāk par to, kā tika aizvadīts februāris, Jūs, lasītāji, uzzināsiet 
šajā „Novada Vēstis” numurā.

Referente A.Volante

Sieviešu diena
Kā katra svētku diena, arī sieviešu diena tiek saistīta ar kādu noti-

kumu, kas nu jau ir palicis sen pagātnē. Iespējams, šīs dienas nozīme 
mūsdienu sabiedrības uztverē, salīdzinot ar tās pagātni, ir ieguvusi arī 
kādu citu nozīmes niansi – gaišāku un svinīgāku.

Saskaņā ar iesakņojušos mītu, 8. martu kā sieviešu solidaritātes 
cīņā par sieviešu tiesībām dienu sākuši svinēt pateicoties 1857. gada 
8. marta notikumiem Ņujorkā, kad sašutušās tekstilrūpniecībā strādā-
jošās sievietes izgāja ielās protestēt pret smagajiem darba apstākļiem, 
ilgo darba dienu un neadekvāti mazo samaksu par darbu. Iejaucoties 
policijai, vairākas sievietes tika nogalinātas vai ievainotas. Pēc šī no-
tikuma kreisās partijas sākušas pieminēt 8. martu kā sēru dienu, bet 

vēlāk – kā sieviešu 
solidaritātes dienu.

Mūsdienās šī 
diena ir nozīmīga ar 
sievietei veltīto uz-
manību, kad katra 
sieviete var būt lep-
na, ka ir daiļā dzimu-
ma pārstāve. Un jau 
gluži kā tradīcija ir 
kļuvis pavasari vēs-
tošais tulpes zieds.

Referente
A. Volante

                  

Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 17 2011. gada 10. marts 

Š. g. 23. fEBrUārA NOVADA DOMES 
SēDē IZSkAtĪtI UN PIEņEMtI LēMUMI 
ŠāDOS jAUtājUMOS:

Dzīvē viss beidzas labi, ja kaut kas beidzies slikti, tātad nekas vēl nav beidzies.

ŠAJĀ NUMURĀ:
•  domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
•  informē Zemkopības ministrija;
•  projekti Salas novadā;
•  uzsākta kampaņa „Uzslavē labu servisu!”;
•  mācības augu aizsardzības zināšanu minimuma apguvei;
•  seminārs „Latviešu tradicionālā tautastērpa izšūšana
   (darināšana)”;
•  februāris Salas vidusskolā;
•  skolu sports;
•  PII „Ābelīte” viesojas Krāsu burvis;
•  „Ontans i Anne” viesojas Biržos;
•  aptauja lasītājiem. 

• par paveikto februāra mēnesī (veikts iepirkums objektam „Salas 
kultūras nama vienkāršotā rekonstrukcija”, konkursam bija pieteiku-
šies divi pretendenti, par uzvarētāju atzīts SIA „LC būve”, līguma 
summa Ls 198368,43 (bez PVN); sadarbībā ar Jaunjelgavas novada 
pašvaldību iesniegts projekts „Salas novada pašvaldības kapacitātes 
stiprināšana ES un citu ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto pro-
jektu piesaistei”; pagarināta atkritumu apglabāšanas atļauja „Ielejās” 
līdz š.g. 30.maijam; Sēlpils kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis 
„Lira” piedalījās novadu skatē un ieguva tiesības startēt nākošajā kār-
tā, nākošajā kārtā startē arī Salas kultūras nama ansamblis „Belcan-
to”; 2010. gadā Salas ciemā nedaudz palielinājās iedzīvotāju skaits; 
notika Valentīna dienai veltīti pasākumi: „Mīlestības balle” Salas kul-
tūras namā, Sēlpils kultūras namā koncerts „Mīlestība – tie nav joki”; 
Salas KN notika tautas deju kolektīvu sadejošana „Deju putenis”, Bir-
žu TN varēs apmeklēt pasākumu „Nākam kopā draugu lokā”; veikta 
inventarizācija Salas novada pašvaldībā, pēc grāmatvedības datiem 
uz 31.12.2010. iztrūkumi un pārpalikumi netika konstatēti);

• par PII „Ābelīte” darbu vasaras periodā (sakarā ar darbinieku 
atvaļinājumiem š.g. jūlija mēnesī slēgt PII „Ābelīte”);

• par speciālās pirmsskolas izglītības programmas īstenošanas 



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMē

saskaņošanu PII „Ābelīte” (saskaņot speciā-
lās pirmsskolas izglītības programmas (kods: 
0101 55 11) īstenošanu PII „Ābelīte”);

• par debitoru parādu dzēšanu (dzēst ko-
munālo maksājumu parādu 3 personām, ku-
ras ir mirušas, 708,80 latu apmērā);

• par nekustamā īpašuma pirkuma lī-
gumu saistību izpildi (atļaut L. G. atlikušo 
pirkuma summu par nekustamo īpašumu sa-
maksāt līdz 01.12.2011.);

• par nekustamā īpašuma nodokļa atlai-
di politiski represētām personām (samazināt 
nekustamā īpašuma nodokli par 50% 4 repre-
sētām personām);

• par SIA „Vīgants” 2010. gada bilances 
apstiprināšanu (apstiprināt SIA „Vīgants” 
2010. gada bilanci);

• par finansējumu leģionāru atceres pasā-
kuma organizēšanai (piešķirt Ls 50,00 leģio-
nāru atceres pasākuma organizēšanai);

• par nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi 
Sēlpils evaņģēliski luteriskai draudzei (neaprē-
ķināt Sēlpils evaņģēliski luteriskai draudzei ne-
kustamā īpašuma nodokli par 2011. gadu: īpa-
šuma „Lilijas”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, 
zemes vienībām ar kadastra Nr. 56900010212, 
568900010213; īpašuma „Krīvi”, Sēlpils pa-
gastā, Salas novadā, zemes vienībām ar kadas-
tra Nr. 56900010211 (1,84 ha); 568900010076; 
56900010214; 56900010215);

• par līdzfinansējumu projektam (paredzēt 
Salas novada pašvaldības budžetā līdzfinansēju-
mu LEADER programmas ELFLA projektam 
„Tautas tērpu iegāde Sēlpils pagasta kultūrvēs-
turisko tradīciju saglabāšanai un popularizēša-
nai” 10% apmērā no projekta kopsummas);

• par dalības maksas apmaksu un transpor-
ta nodrošināšanu dalībai Latvijas vokālo an-
sambļu konkursā (apmaksāt dalības maksu Ls 
35,00 apmērā vokālā ansambļa „Lira” un vo-
kālā ansambļa „Belcanto” dalībai Latvijas vo-
kālo ansambļu konkursā, nodrošināt dalībnieku 
nokļūšanu konkursā ar pašvaldības transportu);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti 7 personām medicīnas pa-
kalpojumu apmaksai);

• par pastāvīgā lietošanā ar lietošanas 
tiesību pāreju citām personām piešķirtās ze-
mes lietošanas tiesību izbeigšanu (izbeigt E. 
B., L. B., R. B. un J. B. pastāvīgā lietošanā 
ar lietošanas tiesību pāreju citām personām 
piešķirtās zemes lietošanas tiesības uz „Kal-
vītes” zemi ar kadastra apzīmējumu 5690 
001 0119 - 0,8 ha; ierakstīt Zemesgrāmatā uz 
pašvaldības vārda zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 5690 001 0119 - 0,8 ha, piedāvāt 
bijušajiem zemes lietotājiem izmantot zemes 
pirmnomas tiesības un līdz 2011.gada 31. 
maijam noslēgt nomas līgumus par lietošanā 
bijušās zemes nomu uz laiku 10 gadi; izbeigt 
A. P. pastāvīgā lietošanā ar lietošanas tiesību 
pāreju citām personām piešķirtās zemes lie-
tošanas tiesības uz „Riekstiņi” zemi: zemes 
vienība ar kadastra apzīmējumu 5686 001 
0124 – 2,5 ha un zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 5686 001 0125 – 2,3 ha; zemes 
vienību ar kadastra apzīmējumu 56860 001 
0124 – 2,5 ha un zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 5686 001 0125 – 2,3 ha ieskaitīt 
valsts rezerves zemes fondā);

• par grozījumiem 2011. gada 26. janvāra 
Salas novada domes lēmumā (izdarīt grozī-
jumus Salas novada domes 2011. gada 26. 
janvāra lēmumā „Par pastāvīgā lietošanā ar 
lietošanas tiesību pāreju citām personām pie-

šķirtās zemes lietošanas tiesību izbeigšanu” 
(protokols Nr. 1., 18.1. punkts) sekojoši: 1.1. 
svītrot lēmuma 1.11. punktu; 1.2. svītrot lē-
muma 2.11. punktu);

• par adreses, zemes gabala nosaukuma 
apstiprināšanu, zemes lietošanas mērķa un 
apgrūtinājumu apstiprināšanu (apstiprināt 
dzelzceļa dīzeļa ģeneratora konteinera tipa 
ēkai, kas atrodas uz zemes gabala ar kadastra 
apzīmējumu 5690 004 0199, nosaukumu un 
adresi - „Dzelzceļa konteiners DG Sēlpils”, 
Sēlpils pagasts, Salas novads; apstiprināt 
dzelzceļa dīzeļa ģeneratora konteinera tipa 
ēkai, kas atrodas uz zemes gabala ar kadastra 
apzīmējumu 5690 005 0203, nosaukumu un 
adresi – „Dzelzceļa konteiners DG Dauga-
va”, Sēlpils pagasts, Salas novads; atļaut A. 
J. atdalīt, neizstrādājot detālplānojumu vai 
zemes ierīcības projektu, no nekustamā īpa-
šuma „Saulrieti” zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 5686 008 0035 – 8,0 ha platībā, 
saglabājot Zemesgrāmatā ierakstītos nekus-
tamā īpašuma apgrūtinājumus, apstiprināt 
zemes vienībai jaunu nosaukumu „Smeķi” un 
zemes lietošanas mērķi – lauksaimniecības 
zeme (zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība, kods 0101));

• par zemes nomas līgumu slēgšanu (nos-
lēgt ar O. L. zemes nomas līgumu par zemes 
vienības „Kauguri” 0,3006 ha platībā ar ka-
dastra apzīmējumu 5686 002 0686 iznomāša-
nu uz laiku 10 gadi, zemes lietošanas mērķis 
– rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve, 
kods 1001, nomas maksa – 0,5 % no zemes 
vienības kadastrālās vērtības);

• par Zemes nomas līguma izbeigšanu 
(izbeigt Salas novada pašvaldībai lietošanas 
tiesības uz „D/s Dolomīts Nr. 5/3-74” zemi ar 
kadastra apzīmējumu 5686 005 0220; izbeigt 
15.10.2007. Lauku apvidus zemes nomas lī-
gumu par zemes vienības „D/s Dolomīts Nr. 
5/3-74” ar kadastra apzīmējumu 5686 005 
0220 iznomāšanu  O. L.);

• par dzīvokļu piešķiršanu un īres līgumu 
slēgšanu (piešķirt dzīvokļus 2 personām Bir-
žos, 1 personai Ošānos);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt R. S. dzīvesvietu Salā);

• par finansiālu atbalstu L. Ābolnieces 
lugu krājuma izdošanai (piešķirt Ls 100,00 
Ligitas Ābolnieces lugu krājuma izdošanai);

• par apvienotās civilās aizsardzības 
komisijas izveidošanu (piekrist izveidot ap-
vienotu civilās aizsardzības komisiju kopā 
ar Jēkabpils pilsētas, Aknīstes, Jēkabpils, 
Krustpils un Viesītes novadu pašvaldībām; 
apvienotās civilās aizsardzības komisijas 
priekšsēdētāja amatā atbalstīt Jēkabpils pilsē-
tas domes priekšsēdētāja Leonīda Salceviča 
kandidatūru; Salas novada pašvaldība patur 
tiesības piedalīties ministriju, Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta, u.c. augstāk-
stāvošu instanču rīkotajās sanāksmēs, apmā-
cībās vai semināros, paust savu viedokli par 
civilās aizsardzības un ugunsdrošības pasā-
kumiem augstākstāvošās institūcijās, ja nav 
dots pilnvarojums apvienotās civilās aizsar-
dzības komisijas priekšsēdētājam; atcelt Sa-
las novada domes 2009. gada 30. decembra 
lēmumu „Par izmaņām civilās aizsardzības 
komisijas sastāvā un komisijas nolikuma ap-
stiprināšanu” (protokols Nr. 16, 17. punkts)).

Nākamā kārtējā domes sēde 2011. 
gada 30. martā.

Personāla nodaļas vadītāja I. Rēķe

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 

2011. gada 26. janvāra sēdē
(protokols Nr. 1, 14. punkts)

Salas novada pašvaldības 
2011. gada

saistošie noteikumi Nr. 3
„Par grozījumu 2010. gada 4. 
februāra saistošajos noteiku-

mos Nr. 4 „Par maznodrošināta 
ģimenes (personas) statusa no-

teikšanu””
Izdoti saskaņā ar likuma 

„Par pašvaldību palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā” 14. panta sesto daļu 

Izdarīt Salas novada pašvaldības 2010.
gada saistošajos noteikumos Nr. 4 „Par maz-
nodrošināta ģimenes (personas) statusa no-
teikšanu” šādu grozījumu: 

Izteikt 6. punktu šādā redakcijā:
„Ja vismaz viens no iesniedzēja pilnga-

dīgajiem ģimenes locekļiem ir darbspējas 
vecumā, izņemot nestrādājošas personas ar 
invaliditāti, maznodrošinātas ģimenes (per-
sonas) statusu nosaka uz sešiem mēnešiem, 
pārējos gadījumos – uz 12 mēnešiem.”

Domes priekšsēdētāja I. Sproģe

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 

2011. gada 26. janvāra sēdē
(protokols Nr. 1, 15. punkts)

Salas novada pašvaldības 
2011. gada

saistošie noteikumi Nr. 4
„Par grozījumu 2009. gada 16. 
jūlija saistošajos noteikumos 
Nr. 2 „Par sociālās palīdzības 

pabalstiem””
Izdoti saskaņā ar likuma 

„Par pašvaldībām”
41. panta pirmās daļas 1. punktu,
Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma 35. panta
ceturto un piekto daļu 

Izdarīt Salas novada pašvaldības 2009.
gada saistošajos noteikumos Nr. 2 „Par soci-
ālās palīdzības pabalstiem” šādu grozījumu: 

Izteikt 1. punkta 7. apakšpunktu šādā re-
dakcijā: 

„Trūcīga ģimene (persona) – ģimene 
(persona), kurai noteikta atbilstība trūcīgas 
ģimenes (personas) statusam, atbilstoši spēkā 
esošiem Ministru kabineta noteikumiem par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas at-
zīšanu par trūcīgu.” 

Domes priekšsēdētāja I. Sproģe
Personāla nodaļas vadītāja I. Rēķe



3
www.salasnovads.lv

Salas novada 
pašvaldība ir uzsākusi Eiropas Reģionā-
lās attīstības fonda projekta īstenošanu Nr. 
2010/0024/3DP/3.2.2.1.2/09IPIA/VIAA/601 
„Izglītības iestāžu informatizācija”, Biržu 
pamatskolas un Biržu internātpamatskolas 
informatizācija.

Projekta identifikācijas Nr. 
3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/VIAA/601.

Projekta kopējās izmaksas sastāda LVL 
25012,64,un tās tiek finansētas no:

 - Eiropas Reģionālās attīstības fonda fi-
nansējuma - 21260,74, kas sastāda 85% no 
projekta kopējām attiecināmām izmaksām;

- Valsts budžeta finansējums – 3751,90, 
kas sastāda 15% no projekta kopējām attieci-
nāmām izmaksām.

Biržu pamatskola un Biržu internātpa-
matskola tiks nodrošināta ar atbilstošu infra-
struktūru, kas veicinās plašāku un efektīvāku 
IKT izmantošanu izglītības iestādēs, tādejādi 
uzlabojot izglītības kvalitāti un efektivitāti.

Projekta īstenošanas termiņš no 2010.
gada 1. janvāra līdz 2011. gada 30. jūnijam.

Finansiste J. Jakubovska

INfOrMāCIjA

Joprojām norisinās parakstu vākšana 
par Nacionālās Apvienības „Visu Latvijai!” 
– „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” ierosinā-
tajiem Satversmes 112. panta grozījumiem 
un Pārejas noteikumiem, kas paredz pakāpe-
nisku pāreju uz mācībām valsts valodā visās 
valsts finansētajās skolās no 2012. gada 1. 
septembra. Nacionālās Apvienības Saeimas 
frakcijas deputāts Imants Parādnieks vērsās 
Salas novada domē ar priekšlikumu piemē-
rot valsts nodevas atvieglojumu par paraksta 
īstuma apstiprināšanu Salas novadā deklarē-
tajiem Latvijas Republikas pilsoņiem grozī-
jumu ierosināšanai Latvijas Republikas Sat-
versmē. 

Izskatot šo jautājumu novada domes 
sēdē, šis priekšlikums tika noraidīts. Turklāt 
šis priekšlikums bija bez ierosinājuma par ie-

spējamiem nodevas atvieglojumu apmēriem, 
kā arī bez ierosinājumiem par to, kurām sa-
biedrības grupām piešķirt minēto nodevas 
atvieglojumu.

Demokrātiskā valstī iedzīvotāju pilsonis-
ko aktivitāti nav korekti veicināt, izmantojot 
likumdevēja (LR Saeimas) lēmumu maiņu 
ar pašvaldības lēmumiem, lai sasniegtu kādu 
konkrētu mērķi. Tā kā šī valsts nodevas at-
vieglojuma piemērošana ierosināta tikai šajā 
gadījumā, tad tas nebūtu korekti attiecībā pret 
citiem gadījumiem, kad iedzīvotājiem nepie-
ciešams paust savu gribu, izmantojot paraks-
ta īstuma apstiprināšanu.

Valsts noteiktās nodevas apmērs par pa-
raksta apliecināšanu ir 2,00 Ls, kas nav tik 
liels, lai ierobežotu iedzīvotājus paust savu 
gribu un līdzdarboties likumdošanas jomā. 

Turklāt Salas novada pašvaldība sniedz ma-
teriālu atbalstu trūcīgiem un maznodrošinā-
tiem pašvaldības iedzīvotājiem, balstoties 
uz normatīvajiem aktiem un pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem. Nevienam, kam 
tas objektīvi bijis nepieciešams, nav atteikta 
palīdzība.

Jāpiebilst, ka vēršanās Bāriņtiesā, lai ap-
stiprinātu parakstu, nav vienīgais veids, kā 
paust savu gribu. Pastāv iespēja braukt uz mi-
nētās partijas biroju, kā arī piedalīties šīs par-
tijas rīkotajās akcijās, kur nav jāmaksā valsts 
nodeva par sava paraksta apliecināšanu.

Kopš tiek rīkota šī parakstu vākšana, Bā-
riņtiesā nav vērsies neviens iedzīvotājs sais-
tībā ar grozījumu ierosināšanu, kas liecina, 
ka, iespējams, iedzīvotāji nav ieinteresēti, 
vai arī ir pauduši savu gribu citos iespējamos 
veidos.

Referente A.Volante

VAIRĀK PAR NOVADA DOMES LĒMUMU

ZM informē, ka turpmāk ieviests jauns 
atdalītais papildus valsts tiešais maksājums 
(PVTM) par visām telēm, arī tām, kuras dek-
larētas kā potenciālās zīdītājgovis. Atbalsta 
maksājums par liellopiem lauksaimniekiem 
paredzēts par  telēm, buļļiem un vēršiem, 
kas vecāki par astoņiem mēnešiem, un kuri 
pēc lauksaimniecības datu centra datiem ir 
reģistrēti un atrodas ganāmpulkā  2011. gada 
1. janvārī un kuri tiek turēti ganāmpulkā no 
2010. gada 1. jūlija līdz 2011. gada  1. janvā-
rim. Lai saņemtu šo atbalstu lauksaimniekam 
līdz 2011. gada 15. maijam jāiesniedz iesnie-
gums LAD, kas vienlaikus ir arī iesniegums 
vienotajam platību maksājumam.

Arī  2011. gadā paredzētas valsts subsī-
dijas par pārraudzībā esošo govi Ls  36,00-, 
ja  pārraudzības ganāmpulkā ir vismaz 6 go-

vis. Un pirmo reizi – par pārraudzībā esošo 
gaļas tīršķirnes zīdītājgovi un tīršķirnes teli, 
kas vecāka par 18 mēnešiem - Ls 40,- .Par 
pārraudzības ganāmpulkā esošo vismaz otrās 
pakāpes krustojuma gaļas šķirnes zīdītājgovi  
un teli, vecāku par 18 mēnešiem Ls 20,-

Ar 2011. gadu saskaņā ar pieņemta-
jiem grozījumiem likumā „Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli” fiziskām personām ar 
nodokli apliekamajos ienākumos tiek ie-
skaitītas visas saņemtās Valsts un ES at-
balsta summas. Tie atbalsta saņēmēji, kuri 
ir reģistrējušies kā nodokļu maksātāji un 
nodarbojas ar lauksaimniecisko ražošanu, 
aprēķinot apliekamo ienākumu, to ir tie-
sīgi samazināt par 2000 latiem. Taču, ja 
atbalsta maksātājs nav reģistrējies VID kā 
nodokļu maksātājs, tam saņemto  atbalstu 

ir  jānomaksā 26%  nodoklis, nepiemērojot 
nekādus atvieglojumus.  

Gada ienākumu  deklarācijas iesnieg-
šanas termiņš 1. aprīlis.  Nodokļu nomaksas 
termiņš 16. aprīlis, bet ja aprēķinātā nodokļu 
summa pārsniedz 450 latus, maksājumu var 
iemaksāt  trijās reizēs – līdz 16. aprīlim, 16. 
maijam, 16. jūlijam, iemaksājot katru reizi 
trešo daļu no šīs summas. Atgādinu, ka sākot 
ar 2011. gadu Gada ienākuma deklarācijas 
jāiesniedz  elektroniskā veidā, izmantojot 
EDS. Papīra veidā nodokļu un informatīvās 
deklarācijas līdz 2011. gada 31. decembrim 
varēs iesniegt fiziskās persona, kuras neveic 
saimniecisko darbību. Līguma veidlapas par 
EDS pakalpojumu izmantošanu, nepiecieša-
mības gadījumos var saņemt novada domē 
pie Ligitas. (mob. 26526895). 

Avots: www.zm.gov.lv
Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

INfOrMē ZEMkOPĪBAS MINIStrIjA

Salas novada pašvaldība ir uzsākusi Ei-
ropas Savienības Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas 
Lauku attīstības programmas 2007. - 2013.
gadam pasākuma „Pakalpojumi ekonomikai 
un iedzīvotājiem” projekta „Saieta namu 
vienkāršotā rekonstrukcija Salas novadā” 
Līguma Nr. 10-05-L32100-000035 no 2010. 

gada 11. janvāra līdz 2012. gada 13. jūnijam 
īstenošanu.

Projekta mērķis: Veicināt publiskās infra-
struktūras kvalitātes uzlabošanos Salas nova-
dā apdzīvotības saglabāšanai.

Aktivitātes:
a) veikt vienkāršoto rekonstrukciju Salas 

kultūras namā;

b) veikt vienkāršoto rekonstrukciju Bir-
žu tautas namā.

Projekta realizācijas gaitā  tiks veikta 
Biržu tautas nama vienkāršotā rekonstrukci-
ja - pirmajā kārtā nomainīti logi un durvis.

 Otrajā  kārtā  tiks  veikta Salas kultūras 
nama skatītāju zāles vienkāršotā rekonstruk-
cija.

Projekta attiecināmās izmaksas sastāda 
LVL 101160.53

Publiskais finansējums 90% un 10% paš-
valdības finansējums.

 Projekta vadītāja  L. Kadžule

IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU 
INFORMATIZĀCIJAS PROJEKTS

UZSāktS PrOjEktS



4 www.salasnovads.lv

INfOrMāCIjA

Jau septīto gadu 
Latvijā no 1. līdz 31. 

martam norisināsies kampaņa „Uzslavē labu 
servisu!”, kurā šogad uzslavas gaidīsim arī 
mēs - Lauku atbalsta dienests. 

Kampaņas „Uzslavē labu servisu!” laikā 
visa sabiedrība tiek aicināta pievērst lielāku 
uzmanību klientu apkalpošanas kultūrai Lat-
vijā un uzslavēt labu servisu. Ar kampaņas 
palīdzību mēs vēlamies saņemt atgriezenis-

ko saikni no Jums – mūsu klientiem. Prie-
cāsimies dzirdēt no Jums uzslavas un labus 
vārdus, ja kāds mūsu darbinieks ir Jūs labi 
apkalpojis, palīdzējis atrisināt kādu problē-
mu vai vienkārši iepriecinājis ar smaidu vai 
pozitīvu attieksmi. 

Uzslavēt labu servisu varat pie mums 
Klientu apkalpošanas daļā Rīgā, Republikas 
laukumā 2, zvanot vai sūtot bezmaksas īsziņu 
1188, vai ierakstot savu uzslavu mājas lapā 

www.labsserviss.lv. 
Kampaņā šogad piedalās vairāk kā 120 

uzņēmumi no visas Latvijas, ar kopējo ap-
kalpošanas vietu skaitu 1200. Uzslavēt va-
rēs bankas, veikalus, viesnīcas, ēdināšanas, 
apdrošināšanas uzņēmumus, valsts un paš-
valdību iestādes, augstskolas un daudzu citu 
nozaru pārstāvjus. 

Kampaņa notiek sadarbībā ar Swedbank, 
Lattelecom un Rīgas domi, kampaņas lieldrau-
gi ir Tallink Hotel, Draugiem.lv un Latvijas 
Tirdzniecības un Rūpniecības kamera. 

Avots: www.lad.gov.lv
Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

Lauku atbalsta dienests izsludina atklāta 
konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu 
Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lau-
ku attīstības programmas (LAP) pasākumam 
“Infrastruktūra, kas attiecas uz lauksaim-
niecības un mežsaimniecības attīstību un 
pielāgošanu” saskaņā ar Ministru kabineta 
2009. gada 14. jūlija noteikumiem Nr. 783 
“Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Sa-
vienības atbalstu atklātu projektu iesniegumu 
konkursa veidā lauku un zivsaimniecības at-
tīstībai” un Ministru kabineta 2008. gada 23.  

septembra noteikumiem Nr. 792 “Valsts un 
Eiropas Savienības piešķiršanas, administrē-
šanas un uzraudzības kārtība pasākuma “In-
frastruktūra, kas attiecas uz lauksaimniecības 
un mežsaimniecības attīstību un pielāgoša-
nu” īstenošanai”. 

Trešās kārtas projektu iesniegumu pie-
ņemšana notiks no 2011. gada 8. marta līdz 
2011. gada 11. aprīlim. 

Trešās kārtas pieejamais publiskais finan-
sējums ir 4 300 000 LVL (četri miljoni trīs 
simti tūkstoši latu). 

Iesniegto projektu iesniegumu īstenoša-

nas beigu datums ir divu gadu laikā no Lauku 
atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu. 

Projekta iesnieguma veidlapa un meto-
diskie norādījumi tās aizpildīšanai ir atroda-
mi mājas lapā: www.lad.gov.lv, sadaļā - ES 
atbalsts. 

Projektu iesniegumi jāiesniedz Lauku at-
balsta dienesta reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs (RLP) vai Lauku atbalsta dienesta 
Centrālā aparāta Klientu apkalpošanas daļā 
Rīgā, Republikas laukumā 2, 3. stāvā, 308.
kabinetā (tālr. 67027693, 67027684). 

Avots: www.lad.gov.lv
Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

izsludina atklātu trešās kārtas projektu 
iesniegumu pieņemšanu pasākumā „Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitā-
tes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” atbilstoši Ministru 
kabineta 2009. gada 13. janvāra noteikumiem 
Nr. 33 „Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiro-
pas Savienības atbalstu lauku attīstības pasā-
kumam „Konkurētspējas veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un 
pasākumam „Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīs-
tības stratēģiju īstenošanas teritorijā”. 

Projektu iesniegumu pieņemšanas laiks 
- no 2011. gada 21. marta līdz 2011. gada 
21. aprīlim. 3. kārtai piešķirtais finansējums 
– 142 799,69 LVL.

  Projektu īstenošanas ilgums – projekta 
iesnieguma iesniegšanas (LAD lēmuma par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu) gads un 
nākošais gads.

Ar vietējo attīstības stratēģiju un Rīcības 
plānu var iepazīties Lauku atbalsta dienesta 
mājas lapā www.lad.gov.lv - ES atbalsts - 
Lauku attīstības pasākumi - 4.ass. 

Biedrības mājas lapā www.partneribase-
lija.lv, kā arī ar minētajiem dokumentiem ie-
pazīties un projektu iesniegumus var iesniegt 
biedrības „Lauku partnerība Sēlija” birojā dar-
ba dienās no plkst. 9.00 līdz plkst.17.00 Skolas 
ielā 16a, Aknīstē, Aknīstes novadā, LV-5208, 
kontaktpersona Skaidrīte Medvecka, tel. 
65236604, 26590352, e pasts: sk_medvec-

ka@inbox.lv 
Kas var saņemt atbalstu?
Atbalsta pretendenti var būt:
• biedrības vai nodibinājumi;
• vietējās pašvaldības;
• citas juridiskas vai fiziskas personas, 

kuras īstenos projektu vietējās attīstības stra-
tēģijas īstenošanas teritorijā.

Kur var īstenot projektus?
Pasākuma īstenošanas vieta ir vietējās at-

tīstības stratēģijas īstenošanas teritorija.
Kāda ir atbalsta intensitāte?
Atbalsta intensitāte no projekta kopējās 

attiecināmo izmaksu summas ir šāda:
• līdz 100% – biedrībām un nodibinā-

jumiem, kas vismaz gadu pirms projekta ie-
snieguma iesniegšanas ieguvuši sabiedriskā 
labuma organizācijas statusu, ja projektā plā-
notās aktivitātes atbilst piešķirtā sabiedriskā 
labuma darbības jomai;

• līdz 90% – biedrībām, nodibinājumiem 
un vietējām pašvaldībām;

• līdz 60% – citām juridiskām un fizis-
kām personām.

Rokasgrāmata par LEADER projektu 
ieviešanas dokumentācijas sagatavošanu – 
www.laukutikls.lv – Tīkla informācija - LE-
ADER Rokas grāmata.

 Konsultācijas var saņemt Susējas ielā 
9, Salā, 207. kabinetā. Tālrunis 26526895 e-
pasts ligita@inbox.com, 

VLT Salas novada lauku attīstības 
speciāliste L.Kadžule

MāCĪBAS 
BIrŽOS

18. martā plkst. 10:00 Biržu tautas 
namā mācības augu aizsardzības zināša-
nu minimuma apguvei, apliecību pagari-
nāšanai  

1. Nepieciešams uzrakstīt un iesniegt 
AAL nodaļā Jēkabpils, Bebru iela 108

 IESNIEGUMS;
2. Iesniegt pārskatu par savu profesionā-

lo darbību augu aizsardzības jomā apliecības 
derīguma termiņa laikā;

3. Fotogrāfiju (3 x 4);
3. Personu apliecinoša dokumenta ko-

piju, ja apliecības derīguma termiņa laikā ir 
bijušas kādas izmaiņas;

4. Veikt maksājumu Ls 10.50, norādot 
„Par mācībām AAL zināšanu minimuma ap-
guvei, par apliecību”.

Valsts augu aizsardzības dienests 
Juridiskā adrese - Lielvārdes iela 36/38, 
Rīga, LV-1006 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas
Nr. 90000042982 
Valsts kase reģistrācijas Nr. 90000050138, 
Konts Nr. LV47TREL2160320005000 
Valsts kase, kods TRELLV22.

 Tuvāka informācija Zemgales reģio-
nālā nodaļā

Jēkabpils, Bebru iela 108
Tālrunis: 65233164 vai Salas novada lau-

ku attīstības speciāliste: tālrunis: 65237707, 
26526895

VLT Salas novada lauku attīstības 
speciāliste L. Kadžule

SĀKAS IKGADĒJĀ KAMPAŅA
„UZSLAVĒ LABU SERVISU!”

LAUKU ATBALSTA DIENESTA PAZIŅOJUMS

BIEDrĪBA „LAUkU PArtNErĪBA SēLIjA”



5
www.salasnovads.lv

Ir noslēgusies Salas novada attīstības 
programmas iedzīvotāju aptauja, kas iedzī-
votājiem ļāva izvērtēt novadu kopumā un 
izteikt viedokli par steidzamākajiem darbiem 
un problēmām, kas pašvaldībai būtu jārisina. 
Aptauja norisinājās no 12.2010. līdz 02.2011. 
un tika aptaujāti 139 respondenti. 

Ir pabeigta iedzīvotāju aptauja par turpmā-
kajiem Salas novada attīstības virzieniem. Ko-
pumā iedzīvotāji aktīvi iesaistījās anketu aiz-
pildīšanā, tādā veidā piedaloties Salas novada 
Attīstības programmas izstrādē. Tika izteiktas 
arī domas par steidzamākajiem darbiem un 
problēmām, kas pašvaldībai būtu jārisina.

No iegūtajiem aptaujas rezultātiem var 
secināt, ka visvairāk iedzīvotāji atbalsta lau-
ku pasākumus, kas veicina nodarbinātību, kā 
arī infrastruktūras sakārtošanu. Pie veicama-
jiem infrastruktūras uzlabojumiem galveno-
kārt tiek minēti ielu un ceļu seguma uzlaboju-
mi un bērnu rotaļu laukumu ierīkošana.

Iedzīvotājiem bija iespēja izteikties arī 
par lielākajiem trūkumiem savā pagastā. Gan 
Salas pagasta iedzīvotāji, gan arī Sēlpils pa-
gasta iedzīvotāji galvenokārt minēja, ka tādi 
trūkumi ir darba vietu trūkums un sliktais 
ceļu stāvoklis. Bet par prioritārajām jomām 
novadā tika izvirzītas daudzdzīvokļu māju un 
pašvaldības objektu siltināšana, veselības ap-
rūpe un infrastruktūra.

Vērtējot dažādu pakalpojumu un jomu 
pieejamību vairākums iedzīvotāju ir drīzāk 
apmierināti vai arī ļoti apmierināti. To pašu 
var minēt arī par šo pakalpojumu un jomu 
kvalitātes vērtējumu. 

Detalizēti aptaujas rezultāti ir apskatāmi 
novada mājas lapā www.salasnovads.lv sada-
ļā Attīstības programmas izstrāde.

Trīs no aizpildītajām anketām ieguva 
pārsteiguma balvu no SIA „Dona”. 4. martā 
pārsteiguma balvu ieguvējus, velkot lozes, 
noteica Salas bibliotēkas apmeklētājs Salvis 

Kalniņš. Piedalījās domes priekšsēdētāja I. 
Sproģe, bibliotēkas vadītāja S. Lazdiņa, bib-
liotekāre R. Lavrinoviča, soc. darbiniece I. 
Gādmane, kasiere S. Aizpurva, referente A. 
Volante, lietvede I. Purviņa. Pārsteiguma bal-
vas ieguvēji: Jānis Bārzdiņš (Sēlpils pagasts), 
Anastasija Sirmante (Sēlpils pagasts), Ausma 
Maskaļenko (Salas pagasts).

Referente A. Volante

NOtIkUMI

SEMINĀRS BIRŽOS
Laipni aicināti uz semināru 16. martā plkst. 11:00 Biržu tautas 
namā, Biržu ielā 11, Salas novadā „Latviešu tradicionālā 
tautastērpa izšūšana (darināšana)”

Latvijas Lauku 
konsultāciju un iz-
glītības centra Valsts 
Lauku tīkla pasāku-
ma ietvaros orga-

nizēts pasākums. Bezmaksas semināru par 
ražošanas virzienu paplašināšanas un izstrā-
dājumu veidu dažādošanas iespējām rīko SIA 
„LLKC” Jēkabpils nodaļas lauku attīstības 
speciālisti.

 Programma:

Laiks Stundu 
skaits Saturs Lektors

11.00 – 
12.45

2 Avoti par latviešu tradicionālā 
tautastērpa attīstības gaitu. Kreklu 
piegriezums un rotājums. Plecu 
segu daudzveidība Latvijas 
teritorijā.

 LU Latvijas vēstures institūta 
Etnoloģijas nodaļas vadītāja 
Dr. hist. Aija Jansone

12.45 – 
13. 00

 Kafijas pauze.  

13.00 –
14.30

2 Augšzemes tērpa komplektēšana 
– kreklu, brunču, plecu segu, 
galvas segu un kājas āvumu 
sasaiste ar konkrētu vietu un 
laiku. 
Konsultācijas tautas tērpa 
komplektēšanā un rotāšanā.

 LU Latvijas vēstures institūta 
Etnoloģijas nodaļas vadītāja 
Dr. hist. Aija Jansone

14.30 –
15.15

 1 Aktuāla informācija par ES 
atbalsta iespējām mājražotājiem. 
Konkurētspējas veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā un  Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā.

 VLT Salas novada lauku attīstības 
speciāliste – L. Kadžule

Pieteikšanās obligāta!
Semināra moderatores: VLT Jēkabpils 

nodaļas lauku attīstības speciālistes: Li-
gita Kadžule, tālr. 26526895, 65237707, 

e-pasts ligita@inbox.com, Anita Putka, tālr. 
65207071, e-pasts anitaputka@inbox.lv.

VLT Jēkabpils nodaļas lauku attīstības 
speciāliste L. Kadžule

APTAUJAS REZULTĀTI UN PĀRSTEIGUMA BALVAS NO SIA „DONA”

fEBrUārIS
SALAS VIDUSSkOLā

Vēl pavisam nesen sals saldēja pirkstus 
un knieba degungalos, dienas šķita īsas un 
darba dienas rīti tumši. Bet nemanot ir atgrie-
zusies gaisma, saule audzē lāstekas pie jum-
tiem un koku zari meža malā kļuvuši violeti.

Gada īsākais mēnesis Salas vidusskolā 
sākās ar skatuves runas konkursiem. 3. feb-
ruārī konkurss notika 4. - 12. klasēm, bet 10. 
februārī 1. - 3. klases skolēniem. Prieks, ka 
šis pasākums, neskatoties uz dažādām pār-
maiņām valstī, skolā nemainīgi tiek organi-
zēts katru gadu. Arī dalībnieku skaits vien-
mēr ir bijis liels, šogad – 52. Žūrija četrās 
klašu grupās lēma, kuram skanīgāka balss, 
pārliecinošāka uzstāšanās un piemērotākais 
repertuārs savam vecumam. Vēl jo svarīgāk 
tas bija tādēļ, ka tikai paši labākie tika izvir-
zīti dalībai starpnovadu skatuves runas kon-
kursam 4. martā. Un tā – rezultāti. Vēlēsim 
veiksmīgu uzstāšanos tālāk Emīlam Buķim 
no 1. klases, Lindai Gruzniņai no 3. klases, 
Ralfam Libertam un Montai Bartkevičai no 
4. klases, Madarai Briškai no 7. klases, Val-
dim Vizulim no 9.a klases, Sintijai Drozdovai 
no 10. klases, Raivim Libertam un Elitai Apī-
nei no 12. klases! Un paldies arī skolotājām 
I. Martinsonei, L. Petrovskai, I.Driviniecei, 
I. Alužānei, J. Riškai, M. Konstantinovai, I. 
Kozlānei, V. Dubkevičai un A. Zvirgzdai par 
radošumu, gatavojot skolēnus konkursam.

Sniega daudzumu šogad ir izbaudījis 
katrs. Sākot ar aizputinātajiem ceļiem no 
rītiem līdz ziemas priekam – slēpošanai. Ik-
vienam slēpot gribētājam ziema ir sagādāju-
si lielu prieku. Skolā slēpots tika gan sporta 
stundās, gan brīvajās dienās. 9. februārī Ābe-
ļu pagastā, tiekoties slēpošanas sacensībās 
Jēkabpils un novadu skolu slēpotājiem, mūsu 
skolas skolēni lielo skolu komandu kopvērtē-
jumā pārliecinoši ieguva 2. vietu. Individu-
ālajā vērtējumā savās klašu grupās arī augsti 
rezultāti – 1. vieta Elvim Lācītim (7. klase) 

6. lpp.



6 www.salasnovads.lv

SkOLAS DZĪVE

un Valdim Vizulim (9.a klase), 2. vieta Kris-
tapam Lagzdiņam (5. klase), 3. vieta Sindijai 
Streņģei (7. klase).

Jau tradicionāli februāra lielākais noti-
kums Salas vidusskolā ir projektu nedēļa. 
Piecu dienu garumā no 14. līdz 18. februārim 
tika daudz uzzināts un izdarīts, jo šī gada 
nedēļas tēma - „Labie darbi skolai”. Pirmā 
klase, arī tradicionāli, šīs nedēļas laikā atpū-
tās – pirmklasniekiem bija brīvlaiks. 2. klase 
ar devīzi „Mana sapņu skola” zīmēja, veidoja 
aplikācijas, rakstīja un fantazēja. Bet, kurš 
gan var apgalvot, ka tieši šodien izsapņotais 
nepiepildīsies rīt? 3. klase, sakot „Labs darbs, 
kas padarīts!”, uzklausīja mājturības skolotā-
jas S.Varkales padomus par veselīgu pārtiku, 
paši gatavoja salātus, klāja galdu, garšoja 
sarūpēto un apsprieda ikdienas ēdienkarti. 
„Mans darbs – mans prieks un gods” – tā 
nedēļas beigās atzina 4. klase, jo bija gan ti-
kušies ar Salas vidusskolas absolventēm Ritu 
un Rutu Šķiparēm, gan veikuši radošo darbu  
par saviem sasniegumiem 4 gados, gan pie-
dalījušies ātrrakstīšanas konkursā, gan „ma-
čojušies” dambretes turnīrā.  

5. klasei nedēļas tēma – „Es skolā”. Tika 
rakstīts, tīrīts un kārtots. Īpaša saruna viņiem 
izraisījās skolas vēstures izpētes kabinetā, 
kur skolotāja P. Stirna rādīja skolēnu, skolo-
tāju un absolventu atnestos sadzīves priekš-
metus, skolas piederumus, dokumentus un 
lietas ar skolas logo – kalendāru, pulksteni, 
dienasgrāmatu u.c. Savukārt sestklasnieki, 
piedaloties programmā „Skolas auglis”, ne ti-
kai paši centās daudz uzzināt par augļiem un 
dārzeņiem, bet arī savas zināšanas un pras-
mes nodeva citiem – organizēja konkursu 
„Erudīts” 2. klasei. 7. klase projektu nedēļā 
iepazina vairāk viens otru (arī  audzinātāju), 
rīkojot kopīgu tējas dzeršanu, sadarbojoties 
testu  veikšanā, apgūstot jaunas datorpras-
mes kopā ar skolotāju E. Brišku, apmeklējot 
Valsts policijas Jēkabpils nodaļu.

Savu labo darbu skolai atstāja arī 8. kla-
se. Viņi kopā ar vēstures skolotāju S. Punculi 

veidoja krustvārdu mīklas par novadu, kuras 
varēs risināt arī viņu skolasbiedri vēstures un 
ģeogrāfijas stundās. 9. klašu skolēni, atceroties 
Salas vidusskolā pavadītos deviņus gadus, ga-
tavoja klases hroniku (9.a. klase) un veidoja 
prezentāciju „Es – Salas vidusskolas skolēns” 
(9.b klase). Šie materiāli paliks skolā kā lie-
cība par viņiem – vienīgajiem, vienreizējiem.

Vidusskolēniem, arī tradicionāli, projek-
tu nedēļa pagāja organizēta ci-
tādāk. 10. klase uzsāka rakstīt 
savus zinātniski pētnieciskos 
darbus, bet 11. klasei 17. febru-
ārī bija jau to lasījumi. 12. klase, 
paši lielākie mūsu skolēni, cītīgi 
gatavojās Žetona vakara izrādei. 
16. februārī vidusskolēni arī pie-
dalījās „Ēnu dienas” aktivitātēs 
Jēkabpilī un Rīgā. Viņi „ēnoja” 
Swedbankā, P.Stradiņa slimnī-
cā, VUGD Zemgales reģiona 
Jēkabpils daļā un Rīgas domē.

No 14. līdz 28. februārim 
skolā, jau otro gadu pēc kārtas, 
notika ātrrakstīšanas konkurss 
visiem 3. - 12. klašu skolēniem. 
Tā mērķis ir sekmēt skolēnu 
iemaņas darbā ar datoru, un to 
organizēja skolas direktora viet-
niece informātikas jautājumos V. 
Rudzīte un laborante R. Platono-
va. Rezultāti vēl tiek apkopoti.

Februārī Salas vidusskolā, 
arī jau ierasts, vairāk lasa grāma-
tas. Tas tādēļ, ka norisinās kār-
tējais „Lasītprieka” konkurss. 
Šī gada tēma – latviešu bērnu 
grāmatu autori: M. Cielēna, J. 
Baltvilks un M. Rungulis. 5. - 6. 
klašu skolēni lasīja grāmatas un 
atbildēja uz jautājumiem. Pil-
nīgāko atbilžu, radošāko darbu 
autori piedalīsies Jēkabpils un 
starpnovadu skolu bibliotekāru 
rīkotajā pasākumā Jēkabpilī 24. 

martā. No mūsu skolas tās būs 6. klases skol-
nieces L. Kalniņa, S. Martuženoka, S. Dam-
brāne, I. Bekmane un A. Muraško.

Ar labajiem darbiem sev un savai skolai 
ir pagājis sveču mēnesis, mīlestības dienas 
mēnesis, Dzimtās valodas dienas mēnesis, 
Meteņa mēnesis. Vēl viena ziema aizvadīta. 
Tiksimies pavasarī!

Salas vsk. bibliotekāre Edīte Kakarāne

no 5. lpp.

SKOLU SPORTS
Skolēni sāk cīņu volejbolā

17. janvārī Salas vidusskolā uz volejbola 
sacensībām bija pulcējušās 1995. - 96. g. dz. 
meiteņu un zēnu komandas lielo skolu grupā. 
Meiteņu konkurencē šoreiz 1.vietu un kausu 
izcīnīja Viesītes vidusskolas pārstāves, Jē-
kabpils 3. vsk. meitenes ierindojās 2. vietā, 
mājiniecēm - Salas vidusskolas meitenēm 
- izcīnīta 3. vieta.Komandas sastāvā spēlēja 
- Linda Muhamadijeva, Laura Bogdanova, 
Juliāna Čamane, Evija Burtina, Evija Pa-
slauska, Melita Rozentāle.

Sīvas cīņas volejbola laukumā norisinā-
jās starp zēnu komandām. 6.vietā sacensībās 
ierindojās Krustpils pamatskolas zēnu ko-
manda, kura piekāpās Viesītes komandai cīņā 
par 5. vietu ar rezultātu 0:2 (17:25 un 15:25). 
Īsta „vīru spēle” izvērtās starp Jēkabpils 3. 
vsk. komandu un Zasas vsk. komandu cīņā 
par 3. vietu. Ar rezultātu 2:1 (23:25, 26:24, 
15:12) tomēr uzvaru izcīnīja Zasas koman-
da. 2. vietu izcīnīja Aknīstes vsk. komanda, 

kura ar rezultātu 2:0 (12:25 un 21:25) piekā-
pās Salas vsk. komandai. Uzvarētājkoman-
das sastāvs - Dāvis Osmanis, Intars Cipruss, 
Armands Cirša, Jānis Ģipters, Edžus Staka, 
Edvīns Zaharovs, Valdis Vizulis. Sacensību 
tiesneši - Ilva Jurgeviča un Juris Rumjancevs.

Volejbols Mežārē
Mežāres pamatskolā 19. 

janvārī norisinājās mazo 
skolu sacensības volejbolā 
1994. - 97. g. dz. meitenēm. 
Pārliecinošu uzvaru izcīnīja 
mājinieces – Mežāres psk. 
meitenes. Par otro vietu 
cīņa izvērtās dramatiska, 
komandu spēka samēri izrā-
dījās vienādi un tikai lielāka 
veiksme palīdzēja Biržu in-
ternātpsk. meitenēm izcīnīt 
šajā duelī uzvaru. Komandā 
spēlēja - Helēna Meļihova, 
Inese Terentjeva, Kristiāna 
Birne, Rebeka Rancāne, 
Baiba Skrīvele, Jurita Gro-

ma, Kristiāna Bērziņa, Santa Vjakse, Gunta 
Žagorova, Emīlija Sailere. Trešo vietu sacen-
sībās izcīnīja Ābeļu psk. meitenes.

Slēpotāji tiekas Ābeļos
Ābeļu pamatskolā 9. februārī bija pul-

cējušies gan lielo, gan mazo skolu slēpotāji, 
kopskaitā 70 dalībnieki. Sacensībās Salas 



7
www.salasnovads.lv

N0tIkUMI

Ir pagājis februāris – ziemas pēdējais mē-
nesis. Tā vien gribas ātrāk sagaidīt pavasari. 
PII „Ābelīte” to sagaidīs ar čaklu rosīšanos. 

Vispirms pavasari iekrāsojām ar „Krāsu 
ballīti”, kurā piedalījās mazāko grupiņu bēr-
ni ar savām skolotājām un auklītēm. Lai šajā 
ballītē varētu piedalīties, katrai grupiņai bija 
jāietērpjas savas krāsas apģērbā. Pašiem ma-
zākajiem „Mārīšu” grupiņai – sarkanā, „Sau-
līšu” grupiņai – dzeltenā, „Zīļuku” grupiņai  
zaļā un „Kamenīšu” grupiņai – zilā krāsā.

„Krāsu ballītei” bija jānotiek krāsainā 
telpā. Par to parūpējās ballītes vadītājas sko-
lotājas Dace Jablonska un Daiga Jablonska 
no „Saulīšu” grupiņas, izrotājot sporta zāli ar 
krāsainiem baloniem un virtenēm, un ballīte 
varēja sākties.

Visi bērni ļoti vēlējās nokļūt pie krāsu 
burvja, tāpēc ar prieku gāja pāri burvju til-
tiņam, pārlēca pāri burvju šķērslim un izlīda 
caur burvju aliņu. Burvis, kurš sevi sauca par 
Lielo Pelēko, mudināja bērnus atcerēties, kā 

sauc pamatkrāsas, un parādīja, kā, tās sajau-
cot kopā, iegūst citas krāsas. 

Arī bērni vēlējās burvim un citiem bēr-
niem kaut ko iemācīt, tāpēc katra grupiņa 
bija sagatavojusi mazu prezen-
tāciju par savu krāsu. „Saulīšu” 
grupiņa stāstīja, cik ļoti viņiem 
patīk dzeltenā saulīte un garšo visi 
dzeltenie augļi. „Kamenīšu” gru-
piņa lepojās ar zilajiem ūdeņiem 
un zilajām debesīm. „Zīļuku” gru-
piņa stāstīja, ka viņiem garšo visi 
zaļie dārzeņi un ļoti patīk vasara, 
kad viss ir zaļš, bet visvairāk viņi 
mīl zaļās vardītes. „Mārīšu” gru-
piņa atgādināja, ka sarkanā krāsa 
ir mīlestības krāsa.

Neviena ballīte nevar būt bez 
izkustēšanās, tāpēc katra grupiņa 
bija sagatavojusi rotaļu. „Mārīšu” 
grupiņa aicināja visus iziet caur 
mīlestības vārtiņiem un samīļo-

ties, „Saulīšu” grupiņa – mēnestiņam ķert 
saulīti, „Zīļuku” grupiņa – padejot ar vardī-
tēm un „Kamenīšu” grupiņa – ķert zivtiņas.

PII „Ābelīte” skolotāja S. Žagare

Baltinavas dramatiskais kolektīvs 
„Palādas” (literārajā valodā „ pūces”) savu 
darbību uzsāka 1999. gada novembrī. 
Iemesls tam bija Baltinavas vidusskolas 
projektu nedēļa, kurai latviešu valodas 
skolotāja Anita Ločmele kopā ar skolēnu 
grupu izstrādāja darbu „Teātra tradīcijas 
Baltinavas pagastā”. Pēc šīs projektu ne-
dēļas A. Ločmele aicināja kopā tos, kam 
patīk iejusties citu dzīvēs.

Spēlēt gribētāju bija daudz, taču pārsvarā 
sievietes. Sanāca divas trupas – viena iestu-
dēja R. Blaumaņa komēdiju „Skroderdienas 
Silmačos”, bet otra – A. Brigaderes viencē-
lienu „Čaukstenes”.

 Anita Ločmele uzņēmās režisores lomu. 
Pirmizrāde notika 2000. gada Lieldienās. 
Atrast lugu, kurā darbotos tikai sievietes, nebi-
ja tik viegli. Tā radās ideja uzrakstīt lugu Bal-
tinavas izloksnē par pašiem baltinaviešiem. 
Anita Ločmele, aizslēpusies aiz pseidonīma 
Danskoviete, uzrakstīja lugas „Ontans i Anne” 
1. daļu. Taču tur diemžēl bez vīrieša nevarēja 
iztikt. Izlasījis scenāriju, lomai piekrita Imants 
Slišāns, tagadējais Baltinavas vidusskolas di-
rektors, tā kļūdams par simbolu šai lugai. Viņš 
saauga ar lomu tik ļoti, ka Ontans kļuva par 

viņa otro „Es”. Izrāde notika 2001. gada Liel-
dienās, un tā aizsāka latgalisko lugu tradīciju 
Baltinavā, kļūdama par seriālu, jo paši skatī-

tāji pieprasīja turpinājumu un sacīja idejas, 
par ko varētu rakstīt. Amatierteātris „Palādas” 
ir piedalījies arī Latvijas amatierteātru skatēs 
„Gada izrāde”, kur saņēma labākās izrādes 
titulu „Gada izrāde 2004”. 2006. gadā ko-
lektīvs saņēma Latvijas Republikas Kultūras 
ministrijas prēmiju par spilgtu devumu sava 
novada valodas mentalitātes popularizēšanā. 
„Gada izrāde 2008” Imants Slišāns saņēma 
par savu Ontana lomu titulu „Gada kolorītā-
kais aktieris”, bet Anita Ločmele par Annas 
lomu – „Gada labākā aktrise”. 

2009. gada skatē labākā aktiera titulu 
izpelnījās Jāzeps Jermacāns par Pētera lomu 
lugā „Ontans i Anne”. Gadu gaitā ir mainījies 
aktieru sastāvs, pašlaik kolektīvā darbojas 16 
pieaugušie un 2 bērni. Ar izrādēm pabūts visā 
Latvijā: gan Kurzemē, gan Zemgalē, gan Vi-
dzemē un Latgalē.

26. martā               plkst 19.00 
Biržu TN
Izrādes  „Ontans i Anne” 
2. daļa „Kuozu goda jubileja”
Biļetes cena – Ls 1.50
Informācija pa tālruni 26473636
Laipni aicināti uz izrādi!
Publikācijai izmantotie materiāli ņemti 

no www.baltinava.lv
Biržu tautas nama direktore I. Gasiņa

„ONTANS I ANNE” BIRŽOS!

KRĀSU BURVIS CIEMOS NĀK, VISUS BĒRNUS KRĀSOT SĀK...

novads bija pārstāvēts ar divām skolām – Sa-
las vidusskolu un Biržu internātpamatsko-
lu. Prieks atzīt, ka šajās skolās slēpošana ir 
populāra! Paldies skolotājiem par komandu 
sagatavošanu sacensībām! Gribētos atzīmēt 
abu skolu labāko slēpotāju izcīnītās vietas. 
1999. g. dz. un jaunāko grupā 3. vieta Zanei 
Viliškai no Biržu internātpsk., 5. vieta Mada-
rai Veļkilei no Salas vsk. Šī vecuma zēniem 
2. vieta Kristapam Lagzdiņam, 4. vieta Alek-
sandram Čamanam, abi no Salas vsk. 1997. 
- 98. g. dz. grupā 3. vieta Sindijai Streņģei 
(Salas vsk.), zēniem – 1. vieta Elvim Lācītim 
(Salas vsk.). Šajā vecuma grupā Biržu inter-
nātpsk. zēniem iegūta 3. vieta - Andrim Vasiļ-

kovam un 5. vieta - Modrim Mednim. 1995. 
- 96. g. dz. grupā Salas skolniecēm iegūtas 
– Juliānai Čamanei 4. vieta un Evijai Burtinai 
6. vieta. Zēnu konkurencē 1. vietu izcīnīja 
Valdis Vizulis, 4. vietu - Dāvis Upmalis, abi 
no Salas vsk. Komandu kopvērtējumā mazo 
skolu grupā Biržu internātpsk. izcīnīja 4. vie-
tu, bet Salas vsk. lielo skolu grupā - 2. vietu. 
Jācer, ka uz nākamā gada slēpošanas sacensī-
bām tiksimies vēl kuplākā skaitā!

Viesītieši – labākie vidusskolu grupas 
volejbolisti

16. februārī Zasā notika kārtējie volej-
bola svētki – šoreiz spēkiem mērojās 1991. 
- 94. g. dz. jaunieši. Sacensībās piedalījās 

7 komandas. Uzvaru otro gadu pēc kārtas 
guva Viesītes vsk. jaunieši. Otrajā vietā, arī 
otro gadu pēc kārtas, ierindojās JAK pār-
stāvji, trešā vieta – Jēkabpils 3. vsk. jaunie-
šiem. 4. vietu izcīnīja JVĢ komanda, 5.vietu 
– Aknīste, 6. vietu – Zasa un 7. vietu – Salas 
komanda, kuras sastāvā spēlēja Dāvis Os-
manis, Intars Cipruss, Jānis Ģipters, Edžus 
Staks, Edvīns Zaharovs, Artūrs Daņiļevičs, 
Armands Cirša. Paldies komandu skolotā-
jiem, kas nodrošināja sacensību kvalitatīvu 
tiesāšanu! Par rezultāta pareizību gan uz 
tablo, gan protokolā rūpējās Ieva Ģeidāne 
un Kristīne Bite.

 Skolu sporta metodiķe T. Donāne



8 www.salasnovads.lv

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA “Erante”, Jēkabpilī, Brīvības ielā 212, tālr. 65230116.

APSVEIkUMI, SLUDINājUMI, LĪDZjŪtĪBAS

PASākUMI MArtā

Izdevumu veidoja referente Airita Volante
ar ESF projekta „Speciālistu piesaiste
Salas novada pašvaldībai” atbalstu.

Lūdzu, aizpildiet anketu un līdz 5. aprīlim iemetiet tām paredzētajā kastītē Salas novada 
domē pie lietvedes, Sēlpils pagasta pārvaldē pie lietvedes, Sēlpils 2. bibliotēkā, Biržu 
bibliotēkā, Ošānu ciemā, Salas vidusskolā.
Anketa atrodama arī mājas lapā www.salasnovads.lv.

APTAUJA PAR KONKURSA „SĒLPILS UN SALAS PAGASTU
SAKOPTĀKĀ LAUKU SĒTA 2011” ORGANIZĒŠANU

Konkursa mērķis ir veicināt dzīves vietu sakopšanu, labiekārtošanu un sakoptākās lauku 
sētas, uzņēmuma, iestādes, veikalu un daudzdzīvokļu namu noskaidrošanu, kā arī atbalstīt 
īpašnieku labo gribu namu un to apkārtnes sakopšanai.

1.Vai nepieciešams konkurss „Sēlpils un Salas pagastu sakoptākā sēta 2011”?
        jā     nē

2.Vai Jūs būtu gatavs iesaistīties vērtēšanas komisijā?
        jā, mans tel. .................................                  nē

KOMENTĀRI

Paldies par atsaucību!

MARTA JUBILĀRI

60 gadi  
Ivans KUKUŠKINS
Georgijs JEVDOKIMOVS 
Māra DRAŠKO
Viktors ATLAHOVIČS
Klaudija PAVLOVA
Ņina SEREČENKO
Oskars LAKSTĪGALS
 
65 gadi
Ruta FEDOROVA
Ilmārs BALODIS
Zinovija JURINA
Elīna SKUJA
Jānis JAUNZEMS
 
70 gadi
Valda APSALONE
Jānis MEŽĀRIŅŠ
Silvija RUSIŅA
 
75 gadi
Jāzeps SPŪLIS
 
85 gadi
Valerija DĀRZNIECE

10.03.2011.
plkst. 12.00

Salas KN Salas, Viesītes, Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils novadu skolu 
1. - 6. klašu deju kolektīvu  sadancis - koncerts

Ieeja: brīva
11.03.2011.
plkst. 19.00

plkst. 22.00

Salas KN Salas kultūras nama mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu 
koncerts – karnevāls „Puķu tirdziņš”

Ieeja: Ls 0,50

Diskoballe puķainos tērpos
Ieeja: Ls 1,00
Vietas pie galdiņiem var rezervēt Salas kultūras namā
vai pa tālr. 26012310, 65237870

14.03.2011.
plkst. 11.40

Biržu TN Muzikāla pasaciņa bērniem „Ballīte Burbuļciemā”
Brauc ciemos Zuzīte un Bārdiņš

Biļetes cena – Ls 0.80
25.03.2011. Daugavas 

stacijā
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis

26.03.2011.
plkst. 13.00

Sēlpils 
KN

Sēlpils pagasta pensionāru pēcpusdiena
Piedalās Ābeļu pagasta vīru vokālais ansamblis, Rubeņu pagasta 
dāmu deju kopa „Draiskās peonijas”, Sēlpils amatierkolektīvi. 
Par sevi pastāstīs Salas pagasta NVO „Esparsete”
Aicinām visus pagasta seniorus!

26.03.2011.
plkst. 19.00

plkst. 22.00

Biržu TN Baltinavas pagasta dramatiskā kolektīva „Palādas”
izrāde - komēdija „Ontans i Anne”  

2. daļa „Kuozu goda jubileja”
Lugas autore – Danskovīte

Biļetes cena – Ls 1.50

Pavasara groziņballe
Muzicēs Andris Priedītis

Biļetes cena – Ls 1.50

Salas KKS aicina biedrus 17. martā
plkst. 14:00 Salas kultūras namā

uz kopsapulci.
Darba kārtībā:
1. Valdes lēmumu apstiprināšana, jaunu 
    biedru uzņemšana.
2. Valdes priekšsēdētājas ziņojums.
3. Kredītkomitejas ziņojums.
4. Revīzijas komisijas ziņojums.
5. Salas KKS 2010. gada pārskata
    apstiprināšana.

Pieklīdis kaķis!
Garspalvains, brūnganpelēks runcis ar 
baltu vaidziņu. Ap kaklu melna siksniņa.
Zvanīt: tel. 65263317, Valda.

NOVADĀ DZIMUŠI:

Bērniņš ir tik vēlīgs stādiņš, 
Kas bez saules nevar augt. 
Saule, mīlestība – 
Abas ļauj tam atraisīties, plaukt. 
Tēvs, māte – otra saule. 
Lai tā ilgi nenoriet,
Un, lai mīlestības radīts, 
Bērniņš gaismas ceļu iet. 
                /P. Bārda/ 

Priecājamies kopā ar: 
Nataļju Jegorovu un Pēteri 
Fjodorovu par meitiņas IVETAS 
piedzimšanu 4. februārī.
Lauru Bērziņu un Uģi Ziemeli par 
dēliņa GUSTAVA piedzimšanu
24. februārī.


